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РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНЯЯ ТУРА

ШЕСТОЙ СОЗЫВ

Пятьдесят девятое заседание 

РЕШЕНИЕ №  84


20 октября 2022 года

г. Верхняя Тура

Информация Контрольного органа Городского округа Верхняя Тура об основных итогах экспертно-аналитического мероприятия «Аудит в сфере закупок товаров, работ и услуг Верхнетуринского муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа», за 2020 – 2021 годы»

Заслушав и обсудив информацию председателя Контрольного органа Городского округа Верхняя Тура Деминой Н.В. об основных итогах экспертно-аналитического мероприятия «Аудит в сфере закупок товаров, работ и услуг Верхнетуринского муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа», за 2020 – 2021 годы», руководствуясь Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», положением «О Контрольном органе Городского округа Верхняя Тура», утвержденным Решением Думы Городского округа Верхняя Тура от 24.03.2022 № 25,

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНЯ ТУРА РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию Контрольного органа Городского округа Верхняя Тура об основных итогах экспертно-аналитического мероприятия «Аудит в сфере закупок товаров, работ и услуг Верхнетуринского муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа», за 2020 – 2021 годы» (прилагается). 

Председатель Думы

Городского округа Верхняя Тура    
           

             И.Г. Мусагитов

Приложение

к Решению Думы Городского округа Верхняя Тура

от 20 октября 2022 года № 84
Информация 

об основных итогах экспертно-аналитического мероприятия «Аудит в сфере закупок товаров, работ и услуг Верхнетуринского муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа», за 2020 – 2021 годы»
Контрольным органом Городского округа Верхняя Тура на основании подпункта  2.1. пункта 2 плана работы Контрольного органа Городского округа Верхняя Тура на второе полугодие 2022 года, утвержденного распоряжением председателя контрольного органа от 27.05.2022 года № 9, проведен  аудит в сфере закупок товаров, работ и услуг, Верхнетуринского муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа», за 2020 – 2021 годы». 
Объект экспертного мероприятия – Верхнетуринское муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа», (далее – ДЮСШ, либо Учреждение).

В ходе экспертно-аналитического мероприятия дана оценка эффективности, результативности, законности, обоснованности и своевременности использования бюджетных средств, представленных ДЮСШ в виде субсидий из местного бюджета, направленных на закупки товаров, работ и услуг (далее – бюджетные субсидии) в соответствии с требованиями законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд.  

Общие сведения

Верхнетуринское муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа», является некоммерческой организацией, созданной в целях реализации физического воспитания детей и организации физкультурно-спортивной работы по программам дополнительного образования детей. 
 Директор ДЮСШ – Ризванов Рустам Рахимзянович, назначен на основании приказа «О приеме работника на работу» от 28.03.2002 № 29.

ДЮСШ осуществляет свою деятельность на основании Устава, утвержденного постановлением главы Городского округа Верхняя Тура от 10.01.2020 № 6 и зарегистрированным в Инспекции ФНС России по Верх-Исетскому району г. Екатеринбурга 24.01.2020 года.  

В соответствии с Уставом Учреждения функции и полномочия учредителя в отношении ДЮСШ осуществляет администрация. 

Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания осуществляется в виде субсидий из бюджета Городского округа Верхняя Тура. 

По результатам экспертно-аналитического мероприятия установлено следующее: 

В нарушение части 6 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ ДЮСШ не направлялось в адрес подрядчика претензионное письмо об уплате суммы неустойки, в связи с нарушением срока выполнения работ по муниципальному контракту от 09.07.2020 № 06-1/20 «Ремонт тренажерного зала».

В нарушение части 7 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ подрядчику, нарушившему срок выполнения подрядных работ, не начислялась и соответственно не взыскивалась пеня за просрочку исполнения обязательств по муниципальному контракту от 09.07.2020              № 06-1/20. 

В нарушение пункта 8.1 части 8 статьи 96 Федерального закона                № 44-ФЗ  участником закупки информация, содержащаяся в реестре контрактов, и подтверждающая исполнение таким участником (без учета правопреемства) в течение трех лет до даты подачи заявки на участие в закупке трех контрактов, исполненных без применения к такому участнику неустоек (штрафов, пеней) предоставлена в день заключения муниципального контракта,  кроме того указана информация об исполненных контрактах, за два года. 

Договорами поставки от 05.02.2020 № 1, от 14.02.2020 № 2, от 17.10.2020 № 3; от 15.11.2020 № 5 не определены существенные условия, что является нарушением статьи 432 Гражданского кодекса РФ.
Несоблюдены нормы статьи 72 Бюджетного кодекса РФ ДЮСШ в 2020 году осуществлены закупки, не включенные в план-график. 

В нарушение статьи 16 Федерального закона № 44-ФЗ, а также пункта 23 постановления Правительства РФ № 1279 в план-график не вносились изменения, в части включения закупки на основании пункта 9 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ. 

В нарушение статьи 16 Федерального закона № 44-ФЗ, а также пункта 22 постановления Правительства РФ № 1279 в план-график не вносились изменения, в части включения закупки на основании пункта 4 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ. 

В 2021 году ДЮСШ принят и оплачен товар, не соответствующий условиям договора, что является нарушением статьи 456 Гражданского кодекса РФ, и части 3 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ.  

Договором от 19.10.2020 3 НТ-20-342 не определен срок поставки товара.
Договорами купли-продажи от 13.10.2021 № 29, от 03.03.2021 № 5, не соблюдено требование пункта 3 статьи 455 Гражданского кодекса РФ, а именно данными договорами невозможно определить наименование и количество товара. 
Договор от 20.07.2021 № 1155 «Продажа бутилированной питьевой артезианской воды» данным договором определена общая стоимость договора и объем тары поставляемого товара, при этом цена единицы товара, либо его количество договором не установлены, что не позволяет достоверно определить количество поставляемого товара по данному договору.
 Контрактом на поставку товара от 09.03.2021 № 20260, невозможно определить ассортимент, количество, комплектность товара. 
Договором возмездного оказания услуг от 01.12.2021 года № 234, не определены существенные условия договора: наименование оказываемой услуги, количество, цена единицы за услугу, общая стоимость договора. 
 При заключении договоров (контрактов) на основании пункта 5 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ не включено обязательное условие, а именно, что цена контракта (договора) является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта (договора).  

 В договорах (контрактах), заключенных в 2020 – 2021 годах, на основании пункта 5 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ в нарушение пункта 1 статьи 23 Федерального закона № 44-ФЗ не указывались ИКЗ. 
 При осуществлении закупки «Ремонт тренажерного зала», бюджетные субсидии в сумме 2 107,83 рублей, на устройство резинового покрытия израсходованы не эффективно.

По окончании проведения экспертно аналитического мероприятия ДЮСШ предложено:

1. При осуществлении закупок товара, работ и услуг применять, соблюдать действующие нормы Федерального закона № 44-ФЗ. 

2. Соблюдать нормы статьи 72 Бюджетного кодекса РФ, закупки товаров работ услуг осуществлять в соответствии с планом – графиком. 

3. Вернуть в местный бюджет неэффективно израсходованные субсидии на иные цели в сумме 2 107,83 рублей. 

4. При заключении договоров (контрактов) соблюдать нормы Гражданского кодекса РФ и законодательства в сфере закупок товаров работ и услуг, с целью установления существенных условий договора. 

